
DIAS

Meta Indicador Forma de Medição (cálculo)

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Nº Pacientes-dia UTI 

adulto
1545 1390 1538 1527 1536 1500 1462 1521

Periodicidade de Avaliação

Nº de transferências 

internas + saídas 

hospitalares de UTI 

adulto

218 188 240 235 253 234 239 240

Mensal

Área Responsável

Coordenação da UTI adulto

Responsável pela Coleta de Dados

Estatística Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Responsável pela Analise de Dados Meta 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Coordenação da UTI adulto Resultado 7,09 7,39 6,41 6,50 6,07 6,41 6,12 6,34 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Referencial Comparativo

E-EFI-07

Versão

jan/2021

Última Atualização

Código: ID-RFI

Aprovado por: 

Emitido por: 

Informação Documentada Título: Registro da Ficha de Indicador

Média de permanência UTI adulto

ANÁLISE:

● As internações clínicas são as principais internações, e neste mês apesar de dominante houve uma redução em 10% em relação a média trimestral, porém sem interferência no tempo de 

permanência. 

● A idade média de 61 anos com mediana de idade em 66 anos.

● Neste mês o número de admissões ficou em 249, mantendo a média de mais de 220 internações por mês, perfazendo 8,03 internações por dia e 4,44 internações por leito. 

● O índice de giro de leitos foi superior a 4,2, demonstrando uma grande rotatividade dos leitos.

● As UTIs com menores taxas de ocupação são a II e a IV por serem cirúrgicas com necessidade de leito em espera de reserva cirúrgica como também de menor tempo de permanência para 

atender ao perfil exclusivo de cada uma dessas unidades.

● Os óbitos em pacientes com menos de 72 horas de permanência na UTI Adulta atingiu 35,94% (40% mês anterior). Sendo 64% para os óbitos com mais tempo de internação. 

● A quantidade de pacientes em óbito que estavam sob cuidados paliativos foi de 16 (18,39%) %, ressaltando o impacto da intervenção da comissão de cuidados paliativos frente a assistência do 

usuário como apoio aos seus familiares. O total de pacientes na linha de cuidados paliativos no mês foi de 17 pacientes, totalizando 7,09% dos pacientes internados.

Tempo até a decisão para cuidados paliativos (dias) (n, %)		

<=1	8	47,06
Ação de Melhoria

HEGV Unidade de Medida

< = 7 Média de permanência UTI adulto
Nº Pacientes-dia UTI adulto / Nº de transferências 

internas + saídas hospitalares de UTI adulto

Apresentação

Nome da Unidade

Justificativa

MÉDIA DE PERMANÊNCIA NA UTI ADULTA

RESULTADO: 6,34 (1521 / 240)

META: 7,0 

PONTOS DE OBSERVAÇÃO: 

Fluxo (n, %)

Principais Características Clínicas em Função do Desfecho na Unidade	

Alta

	

Óbito

	

Análise Crítica

7,09
7,39

6,41 6,50
6,07

6,41
6,12

6,34

0,00 0,00 0,00 0,000

1

2

3

4

5

6

7

8

Meta

Resultado


