(Código: ID-RFI		Aprovado por:					
<u> </u>	Coulgo. ID-KP		Emitido por:					
Informação Documentada	Título: Registro da Ficha de Indicador							
Nome da Unidade	HEGV	Unida	de de Medida	DIAS				
Meta	Indicador	Forma de Medição (cálculo)						
<=7	Média de permanência UTI adulto			№ Pacientes-dia UTI adulto / № de transferências internas + saídas hospitalares de UTI adulto				
7,09 7,39 6,41 6,50	6,07 6,41 6,12 6,34			Periodicidade de Avaliação Mensal				
5 4				Área Responsável Coordenação da UTI adulto				
3				Responsável pela Coleta de Dados Estatística				
2	\		Resultado	Responsável pela Analise de Dados				
1				Coordenação da UTI adulto Referencial Comparativo				
1 Januario Restretario Marto Prati Mago	Justic Justic See Ester Of	0 0,00 0,00 Ruhi ^{co} Resemb ^{co} Desemb	0,0 0	E-EFI-07				
, 40	, 3kg 0,	Hon. Desp		Versão				
				jan/2021				
				Última Atualização				
MÉDIA DE PERMANÊNCIA NA LITI ADLII TA	Ju	ıstificativa						

MEDIA DE PERMANENCIA NA U RESULTADO: 6,34 (1521 / 240) META: 7,0 PONTOS DE OBSERVAÇÃO: Fluxo (n, %)

Principais Características Clínicas em Função do Desfecho na Unidade Alta

Análise Crítica

• As internações clínicas são as principais internações, e neste mês apesar de dominante houve uma redução em 10% em relação a média trimestral, porém sem interferência no tempo de Permanência

A lidade média de 61 anos com mediana de idade em 66 anos.

A lidade média de 61 anos com mediana de idade em 66 anos.

Neste mês o número de admissões ficou em 249, mantendo a média de mais de 220 internações por mês, perfazendo 8,03 internações por dia e 4,44 internações por leito.

- O índice de giro de leitos foi superior a 4,2, demonstrando uma grande rotatividade dos leitos.

- O unice de giro de lettos foi superior a 4.2, demonstrando uma grande rotatividade dos leitos.
 As UTIs com menores taxas de ocupação são al 1 e a V por serem cirrigicas com necessidade de leito em espera de reserva cirrigica como também de menor tempo de permanência para atender ao perfil exclusivo de cada uma dessas unidades.
 Os oblios em pacientes com menos de 17 horas de permanência na UTI Adulta atingiu 35,94% (40% mês anterior). Sendo 64% para os óbitos com mais tempo de internação.
 A quantidade de pacientes em óbito que estavam sob cuidados paliativos foi de 16 (18,39%) %, ressaltando o impacto da intervenção da comissão de cuidados paliativos frente a assistência do usuáno como apoio aos seus familiares. O toda de pacientes na linha de cuidados paliativos no mês foi de 17 pacientes, totalizando 7,09% dos pacientes internados.
 Tempo até a decisão para cuidados paliativos (dias) (n, %)

Ação de Melhoria

	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
Nº Pacientes-dia UTI adulto	1545	1390	1538	1527	1536	1500	1462	1521				
Nº de transferências internas + saídas hospitalares de UTI adulto	218	188	240	235	253	234	239	240				

Média de permanência UTI adulto												
Mês	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
Meta	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
Resultado	7,09	7,39	6,41	6,50	6,07	6,41	6,12	6,34	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!